- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 9 - Nº 128                                                                   Maceió/AL, 07 de Agosto de 2025     Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor​ 1
Unidades Acadêmicas​ 2

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 573, DE 4 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003,
considerando a Resolução nº
75/2021-CONSUNI/UFAL, de 09 de novembro de
2021, e suas alterações na Resolução
66/2024/CONSUNI/UFAL e tendo em vista o que
consta no Processo nº 23065.019982/2025-11,
resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados
para comporem a Subcomissão de Jornada
Flexibilizada do Campus do Sertão/UFAL, na forma a
seguir:

MEMBRO SIAPE REPRESENT
AÇÃO

ALUÍSIO NORBERTO DOS
SANTOS

177131
9

DIREÇÃO
GERAL

JÉRSICA FLORINDO DE
ARAÚJO BARROS

043276 DIREÇÃO
GERAL

JOSÉ TENÓRIO DOS
SANTOS NETO

197878
7

SINTUFAL

JOÃO ALVES PEREIRA 235247
8

SINTUFAL

GILSON DA PAZ 235274
3

TÉCNICO
ADMINISTR

ATIVO

BENNET ROOSEVELT
ANDRADE DE SOUZA

198847
3

TÉCNICO
ADMINISTR

ATIVO

Art. 2º As presentes designações não integram o
quadro das funções remuneradas desta Instituição.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 574, DE 4 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.023005/2025-18, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados
para comporem o Comitê Local de Acompanhamento
e Avaliação do Programa de Educação Tutorial - PET
UFAL, de acordo com as Portarias MEC nº 343, de
24/4/2013; e nº 976, de 27/7/2010, na forma a
seguir:

MEMBRO SIAP
E

DESIGNA
ÇÃO

REPRESE
NTAÇÃO

WILLAMYS
CRISTIANO

SOARES SILVA

2579
025

TITULAR
(PRESIDE

NTE)

ADMINIS
TRAÇÃO

ANTHONY DE
SOUZA
CUNHA

1884
531

TITULAR
(VICE-PRE
SIDENTE)

ADMINIS
TRAÇÃO

ALEXANDRE LIMA
MARQUES DA

SILVA

2505
211

TITULAR ADMINIS
TRAÇÃO

TATIANA DURÃO
D'ÁVILA LUZ

1769
745

TITULAR ADMINIS
TRAÇÃO

PIERRE BARNABÉ
ESCODRO

1670
912

TITULAR ADMINIS
TRAÇÃO

MAGNA SUZANA
ALEXANDRE

MOREIRA

1358
530

SUPLENT
E

ADMINIS
TRAÇÃO

LUCIANO
BARBOSA DOS

SANTOS

2279
216

SUPLENT
E

DOCENT
E

JONHATAN
MAGNO

FORTE DA SILVA

2365
000

TITULAR DOCENT
E

THAISSA LÚCIO
SILVA

1320
545

TITULAR DOCENT
E

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 9 - Nº 128                                                                   Maceió/AL, 07 de Agosto de 2025     Pág. 2

MARLI DE ARAÚJO
SANTOS

2569
112

SUPLENT
E

DOCENT
E

KIM RIBEIRO
BARÃO

2360
032

SUPLENT
E

DOCENT
E

KALL LYWS
BARROSO

SALES

3060
318

SUPLENT
E

DISCENT
E

THALIA VITÓRIA
DA

SILVA

2011
3996

TITULAR DISCENT
E

KELLY GERLANY
DE

OLIVEIRA

2211
2485

TITULAR DISCENT
E

MARIANA DE
ASSIS
SILVA

2211
2540

SUPLENT
E

DISCENT
E

LETÍCIA FERREIRA
ACIOLI

2211
0430

SUPLENT
E

DISCENT
E

Art. 2º Revogar, a partir de 24 de julho de 2025, a
portaria 220, de 22 de abril de 2021, do Gabinete da
Reitoria, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº
86, em 25 de junho de 2021.
Art. 3º Homologar os atos praticados a partir de 24
de julho de 2025.
Art. 4º As presentes designações não integram o
quadro das funções remuneradas desta Instituição.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSEALDO TONHOLO

Unidades Acadêmicas

PORTARIA FALE Nº 31, DE 07 DE AGOSTO DE 2025

A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal
de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, e
considerando a solicitação contida no processo de nº
23065.012673/2025-10, resolve:

Art. 1º Designar os docentes TELMA MOREIRA
VIANNA MAGALHÃES, SIAPE de nº 1653533, MÁRCIO
ALEXANDRE CRUZ, SIAPE de nº 2348117, e ALAN
JARDEL DE OLIVEIRA, SIAPE de nº 1352420, sob a
presidência da primeira, para compor a Comissão que
realizará a avaliação do Relatório de Progressão
Funcional da Profa. Ana Margarita Barandela Garcia,
SIAPE de nº 3475435, do nível II para o nível III da
classe C de Professor Associado.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA FALE Nº 32, DE 07 DE AGOSTO DE 2025

A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal
de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, e
considerando a solicitação contida no processo de nº
23065.024657/2025-70, resolve:
Art. 1º Designar os docentes JOZEFH FERNANDO
SOARES QUEIROZ, SIAPE de nº 2785495, ELYNE
GISELLE DE SANTANA LIMA AGUIAR VITÓRIO, SIAPE
de nº 2132809, e KALL LYWS BARROSO SALES, SIAPE
de nº 3060318, sob a presidência do primeiro, para
compor a Comissão que realizará a avaliação do
Relatório de Promoção Funcional da Profa. Isabel
Muniz Lima, SIAPE de nº 1247194, do nível I da classe
A de Professor Assistente para o nível I da classe B de
Professor Adjunto.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA FALE Nº 33, DE 07 DE AGOSTO DE 2025

A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal
de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, e
considerando a solicitação contida no processo de nº
23065.016590/2025-08, resolve:
Art. 1º Designar as docentes ADRIANA LOPES LISBOA
TIBANA, SIAPE de nº 2316034, KRISTIANNY BRANDÃO
BARBOSA DE AZAMBUJA, SIAPE de nº 3337883, e
RAQUEL D ELBOUX COUTO NUNES, SIAPE de nº
2559112, sob a presidência da primeira, para compor
a Comissão que realizará a avaliação do Relatório de

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 9 - Nº 128                                                                   Maceió/AL, 07 de Agosto de 2025     Pág. 3

Progressão Funcional do Prof. Daniel Adelino Costa
Oliveira da Cruz, SIAPE de nº 1864872, do nível II para
o nível III da classe B de Professor Adjunto.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA FALE Nº 34, DE 07 DE AGOSTO DE 2025

A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal
de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, e
considerando a solicitação contida no processo de nº
23065.020387/2025-28, resolve:
Art. 1º Designar as docentes ADRIANA LOPES LISBOA
TIBANA, SIAPE de nº 2316034, KRISTIANNY BRANDÃO
BARBOSA DE AZAMBUJA, SIAPE de nº 3337883, e
RAQUEL D ELBOUX COUTO NUNES, SIAPE de nº
2559112, sob a presidência da primeira, para compor
a Comissão que realizará a avaliação do Relatório de
Progressão Funcional do Prof. Daniel Adelino Costa
Oliveira da Cruz, SIAPE de nº 1864872, do nível III
para o nível IV da classe B de Professor Adjunto.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RITA DE CASSIA SOUTO MAIOR SIQUEIRA LIMA

PORTARIA Nº 7, 05 de agosto de 2025

O VICE DIRETOR DA FACULDADE DE MEDICINA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais, resolve:
Art.. 1º Designar os membros da Comissão Eleitoral
do Colegiado do Curso de Pós-Graduação Mestrado
Profissional em Ensino na Saúde da Faculdade de
Medicina:

NOME SIAPE/CPF CARGO

Rossana Teotônio de
Farias Moreira

1490861 Docente

Delia Maria de Moura
Lima Herrmann

1121104 Docente

Lenilda Austrilino Silva XXX.X87.X
34-XX

Docente

Mirian Araújo Gomes
Antunes

2029268 Técnica

Art.. 2º Esta portaria entre em vigor na data da sua
publicação.

IRAMIRTON FIGUEREDO MOREIRA

PORTARIA Nº 03/2025

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS
ATMOSFÉRICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias.
RESOLVE:
1º Designar os docentes abaixo relacionados como
representantes do Instituto de Ciências Atmosféricas
– ICAT no Comitê Assessor de Pesquisada UFAL:
TITULAR:
PROF. DR. HELDER JOSE FARIAS DA SILVA – SIAPE
1253797
SUPLENTE:
PROF. DR. HELIOFÁBIO BARROS GOMES – SIAPE
4421297
2º O presente mandato compreende o triênio de
23/05/2025 a 23/05/2028.

HELIOFABIO BARROS GOMES

PORTARIA Nº 004, de 01 de agosto de 2025

O DIRETOR DO INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - IC/UFAL, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, e tendo em vista o que consta no
processo nº 23065.019691/2025-22,
R E S O L V E:
De acordo com a legislação vigente, conforme a
RESOLUÇÃO Nº. 78/2014-CONSUNI/UFAL, designar os
Professores Titulares abaixo relacionados para, sob a
presidência do primeiro, comporem a Comissão
Interna de Avaliação para acesso à Classe D, com
denominação de professor Titular da Carreira do
Magistério Superior, do Prof. Dr. Rodrigo de Barros
Paes, Matrícula SIAPE 1670207, lotado no Instituto de
Computação da Universidade Federal de Alagoas.
Membros Titulares:
- Prof. Dr. Marcelo Costa Oliveira – Presidente
(IC/UFAL);
- Prof. Dr. Maurício Beltrão de Rossiter (IC/UFAL);
- Prof. Dr. Valmir de Albuquerque Pedrosa
(CTEC/UFAL).
Membro Suplente:
- Prof. Dr. João Inácio Soletti (CTEC/UFAL).

DAVI BIBIANO BRITO

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 9 - Nº 128                                                                   Maceió/AL, 07 de Agosto de 2025     Pág. 4

PORTARIA n.º 7  DE 5  DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
resolve:
Nomear os docentes relacionados abaixo para
comporem a Comissão de Apuração de Denúncia
Envolvendo Discente, estabelecendo o prazo de 4 de
agosto de 2025 a 28 de agosto de 2025, conforme
decisão do Conselho do Instituo de Matemática:
- PROF. DR. Isnaldo Isaac Barbosa - SIAPE: 2647632;
- PROF. DR. José Carlos Almeida de Lima -
SIAPE:1121301;
- PROF. DR. Wagner Ranter Gouveia da Silva -
SIAPE:2361840.

PORTARIA n.º 8 DE 6 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
CONSIDERANDO a necessidade de revisão e
atualização da Resolução n.º 01/2019 – CONSIM, que
trata da distribuição da carga horária docente no
âmbito do Instituto de Matemática;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir uma comissão para analisar, propor
alterações e atualizar a Resolução n.º
01/2019–CONSIM (Resolução de Carga Horária).
Art. 2º Designar os seguintes membros para compor
a referida comissão:
Gregório Manoel da Silva Neto - SIAPE - N.º 2720885
Márcio Henrique Batista da Silva - SIAPE N.º 2474631
Marcos Ranieri da Silva - SIAPE N.º 2346971
Art. 3º Compete à comissão realizar estudos,
promover consultas necessárias, elaborar proposta
de atualização da resolução vigente e submetê-la à
apreciação do Conselho do Instituto de
Matemática–CONSIM.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA N.º 9  DE 7   DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO a necessidade de constituir uma
comissão responsável pela organização e condução
do processo eleitoral para a escolha dos
representantes do colegiado do curso de Matemática
Licenciatura;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear os seguintes membros para compor a
Comissão Eleitoral do Curso de Matemática
Licenciatura, responsável pela condução do processo
eleitoral para renovação do Colegiado:
I – Representante Docente:
Titular: Isadora Maria de Jesus 2720869
Suplente: Gerardo Jonatan Huaroto Cardenas -
SIAPE-1331514
II – Representante Discente:
Titular: Sebastião Menezez de Oliveira - Matrícula -
21211578
Suplente: Móises de Melo – Matrícula - 23110954
III – Representante Técnico-Administrativo:
Titular: João Victor Amorim Pereira 3448471
Suplente: Victor Hugo de Souza Santos 1643101
Art. 2º Compete à Comissão Eleitoral organizar e
conduzir todas as etapas do processo eleitoral,
observando os prazos, normas institucionais e
princípios de legalidade, publicidade e isonomia.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ISNALDO ISAAC BARBOSA

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 9 - Nº 128                                                                   Maceió/AL, 07 de Agosto de 2025     Pág. 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP

cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

João Paulo Fonseca de Almeida
Chefe de Gabinete

Jose Clebson Silva de Farias
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Eliane Barbosa da Silva
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970

www.ufal.br

	Atos do Gabinete do Reitor
	Unidades Acadêmicas